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ANOTACE

Tato práce se zabývá vlivem rozsahu a kvality prostředků zábavy a poskytovaného

občerstvení na palubách letadel na strukturu cestujících. Analyzuje vybavenost kabiny

pro cestující a nabídku poskytovaných služeb během letu. Poukazuje na rozdíly mezi

klasickými a nízkonákladovými dopravci a hodnotí vliv těchto faktorů na strukturu cestujících.
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The influence of the range and the quality of entertainment resources and the refreshments

provided on airplain boards on the structure of passengers.

ANNOTATION

This bachelor thesis deal with the influence of the range and the quality of entertainment

resources and the refreshments provided on airplain boards on the structure of passengers. It

analyses cabin's facilities and offer of in-flight services for passengers. The thesis advert to

differences between classical and low-cost transporters and evaluates influence of these

factors to structure of passengers.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se letecká doprava stala nedílnou součástí celosvětové dopravy,

je na trhu velké množství společností nabízejících přepravu cestujících po celém světě.

Konkurence na trhu s leteckou dopravou je na vysoké úrovni. Proto v dnešní době musí

letecké společnosti nabízet k přepravě i další služby, díky kterým si snaží udržet své stávající

zákazníky a pomocí nichž se snaží získat nové od své konkurence. Čím jsou poskytované

služby kvalitnější a jejich výběr širší, tím je vyšší spokojenost zákazníka a naopak pokud

zákazník není spokojen je pro něj snadné vyhledat náhradu v podobě jiného dopravce.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem rozsahu a kvality poskytovaných služeb

a nabízeného občerstvení na palubách letadel na strukturu cestujících.

První kapitola je zaměřena na porovnání vybavenosti kabiny pro cestující. Definuje

klasického a nízkonákladového dopravce a porovnává rozdíl vybavenosti kabin jejich letadel.

Dále popisuje rozdělení kabiny letadla do jednotlivých cestovních tříd.

Druhá kapitola se zaměřuje na analyzování jednotlivých služeb poskytovaných během

letu cestujícím. Definuje tyto služby, popisuje jejich součásti a uvádí některé příklady

ze současného provozu.

Zhodnocení vlivu těchto služeb se věnuje třetí kapitola, ve které jsou uvedeny

jednotlivé služby z různých hledisek pro cestující. Dále také struktura těchto cestujících

z věkového hlediska a podle preferovanosti jednotlivých dopravců.

Cílem práce je zhodnotit vliv poskytovaných služeb a nabízeného občerstvení

na strukturu cestujících.
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1 ROZDÍL VYBAVENOSTI KABINY PRO CESTUJÍCÍ

U KLASICKÉHO A NÍZKONÁKLADOVÉHO DOPRAVCE

Na trhu s leteckou dopravou v současné době existují dva typy leteckých společností.

Jsou to klasické letecké společnosti (ČSA, KLM, Lufthansa, aj.) a nízkonákladové letecké

společnosti (Smart Wings, Ryanair, Sky Europe, aj.). Hlavní rozdíl mezi těmito dvěma typy

aerolinek je v ceně letenek a rozsahu poskytovaných služeb během letu.

1.1 Klasický letecký dopravce

Klasický letecký dopravce nabízí možnost přepravy a přestupu cestujících v rámci své

sítě i interline spolupráci s jinými dopravci. Má svoje nejnižší ceny vázané na splnění určitých

podmínek - zpáteční letenka s podmínkou pobytu ze soboty na neděli v cílovém místě.

Letenku je nutné koupit určitý čas před odletem (nebo až těsně před odletem ale není jisté, zda

bude místo), nedají se měnit data letů a pokud ano, je to obvykle za poplatek 1500 - 3000 Kč.

Není možná změna jména na přepravním dokladu a v případě nenastoupení letu na prvním

úseku celá letenka propadá.

Dále se klasický dopravce postará o cestujícího v případě zpoždění letů - poskytnutím

voucheru na občerstvení a hlavně zajištění změny rezervací navazujících letů nebo dopraví

cestujícího do cílové destinace spoji jiných dopravců, případně zajistí bezplatné ubytování,

nejsou-li místa na letech. Zavazadla si cestující odebere až v cílové destinaci, v ceně letů

je občerstvení podávané na palubě letadla, často létající cestující mají od letecké společnosti

různé výhody, tzv. FFP (Frequent Flyer Program) - salónky na letištích, zápočet nalétaných

mílí apod. (1)

Klasického leteckého dopravce v tomto projektu zastupuje společnost ČSA a.s.

1.1.1 ČSA a.s.

České aerolinie a.s. jsou hlavním leteckým dopravcem v České republice. Společnost

byla založena 6. října 1923, čímž se řadí mezi nejstarší letecké společnosti nejen v Evropě,

ale i na světě. Mezi hlavní činnosti provozované touto společností patří, pravidelná

i nepravidelná přeprava osob, přeprava nákladu a zboží. Dále pak také pozemní služby jako

odbavení letadel a cestujících, údržba letadel, výcvik posádek, catering a bezcelní prodej

na letišti i během letu. Od 25. března 2001 je společnost členem aliance leteckých dopravců

Skyteam, druhé největší aliance leteckých dopravců na světě.
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České aerolinie jako vlajkový letecký dopravce České republiky zajišťují spojení

z hlavního města Prahy do většiny hlavních měst v Evropě a do významných míst v Severní

Americe. V letovém řádu je možné nalézt i spojení na Blízký východ a do severní Afriky.

Nabídka cílových destinací tak zahrnuje 104 měst ve 44 zemích po celém světě a díky členství

v alianci Skyteam, je možné s ČSA letět prakticky kamkoli na světě.

Letadlovou flotilu ČSA a.s. (Tab. 1) tvoří 51 letadel od tří výrobců. Nejpočetněji je

zastoupena společnost Boeing s 20 letadly, dále pak společnost Airbus s 19 stroji a na konec

společnost ATR s 12 letadly. (2)

1.2 Nízkonákladový dopravce

Stejně jako klasický dopravce i ten nízkonákladový, poskytuje pravidelnou linkovou

dopravu osob. Ovšem prodává každý let samostatně, cestující si může koupit jenom

jednosměrnou letenku z místa A do místa B a do další destinace pokračovat třeba

i s jiným dopravcem. S těmito dopravci se tak dají relativně levně uskutečnit cesty, které

by za běžné tarify stály desetitisíce korun.

Dosažitelné jsou extrémně nízké ceny pro určitý počet cestujících na daný let. Další

místa se zakupují za ceny již ne tak atraktivní, ale stále zajímavé. Prodej míst na lety

je organizován tak, že nejdříve se prodávají nejlevnější místa, pak místa o něco dražší, atd.

až do úplného vyprodání kapacity letu. Prodej letenek se provádí téměř výhradně přes internet

a platba je prováděna bezhotovostně. Není možná pouze rezervace míst na lety, místa

na letech je nutné si současně s rezervací míst zakoupit. (1)

Nízkonákladového dopravce zastupuje v této práci společnost Smart Wings.

1.2.1 Smart Wings

Společnost Smart Wings byla založena v roce 2004 jako obchodní značka letecké

společnosti Travel Service a.s. pro nízkonákladové pravidelné lety se základnou na letišti

Praha Ruzyně. Letadlovou flotilu (Tab. 1) tvoří výhradně letouny společnosti Boeing s osmi

stroji 737. Tato letadla v současné době létají do 29 měst především v jižní Evropě. Výjimku

tvoří Moskva a Dubaj. (3)
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Tab. 1: Porovnání vybavenosti letadel jednotlivých dopravců

Typ stroje Délka
letu

Palubní
třídy

sedadel
v Business

sedadel
v Economy

Občerstvení
zdarma

Palubní
zábava

tisk

ČSA a.s.
A 310-300 D B a E 18 188 X C a I X
A 319-100 S a K B a E 50 78 X C a I X
A 320-200 S a K B a E 12 144 X C a I X
A 321-200 S a K B a E 52 154 X C a I X
B 737-400 S a K B a E 16 126 X C a I X
B 737-500 S a K B a E 12 90 X C a I X
ATR 72 K B a E 16 48 X C a I X
ATR 42 K B a E 16 30 X C a I X

Smart Wings
B 737-500 S a K E 0 131 některé lety
B 737-800 S a K E 0 186 některé lety
Legenda: D-dlouhá, S-střední, K-krátká trať; B-Business, E-Economy Class; X-poskytuje;
C-centální, I-individuální (Business Class) systém palubní zábavy

Zdroj: autor

1.3 Cestovní třídy a jejich označení

Cestovní třída je označení úrovně standardů veřejné přepravy, jíž odpovídá specifická

úroveň jízdného cílená na určitou sociální třídu. V lepší třídě bývají dopravní prostředky,


[…]


i z porovnání ČSA a.s. a Smart Wings. Prosperující nízkonákladový dopravce si může dovolit

nákup stejných strojů jako klasický dopravce, ve kterých pak může poskytovat různou míru

komfortu a stejné vybavení. Co se týče poskytovaných služeb je situace poněkud odlišná,

klasičtí dopravci nabízejí svým cestujícím opravdu širokou nabídku služeb během letu, navíc

jsou tyto služby zahrnuty již v ceně letenky. U nízkonákladových dopravců je nabídka těchto

služeb značně omezená, kvůli dosahování velmi nízkých cen letenek.

Cílem této práce tedy bylo zhodnocení vlivu výše zmíněných faktorů na strukturu

cestujících. Byla provedena analýza vybavenosti kabiny a poskytovaných služeb během letu

cestujícím, u klasického i nízkonákladového dopravce. Výsledek není až tak překvapivý,

hlavním a nejdůležitějším faktorem při výběru dopravce je cena letu, tento fakt hraje roli

ve výběru dopravců jednotlivými skupinami cestujících, nízkonákladové dopravce

upřednostňují především lidé v předproduktivním věku, jedná se především, ale ne výhradně,

o studenty. Klasické dopravce pak preferují lidé v produktivním věku, kteří si chtějí svůj let

užít a mít ten nejvyšší dostupný komfort. Dalšími důležitými faktory jsou cíl cesty a četnost

letů. Vysoké procento cestujících upřednostňuje klasického dopravce pro cestu na dovolenou,

oproti tomu nízkonákladového na cestu za zábavou a kulturou. Cestující kteří létají pravidelně

alespoň několikrát ročně, preferují opět klasického dopravce, díky programům FFP.

Ke spokojenosti cestujícího pak nejvíce přispívá pohodlí sedadel a chování palubního

personálu.. U pohodlí sedadel si letecké společnosti příliš konkurovat nemohou, sedadla musí

odpovídat určitým předpisům, které je nezbytné dodržovat. S palubním personálem

je to poněkud odlišná situace, tam už záleží na dopravci, jaké si zajistí zaměstnance. Systém

palubní zábavy, nabízené občerstvení a sortiment doplňkových služeb se u dopravců liší a lišit

se bude i nadále, největší světové aerolinie si mohou samozřejmě dovolit nejnovější

technologie, širší rozsah služeb, poskytovaných výhod a nejdražší suroviny pro přípravu

33

občerstvení. V tomto směru menší a nízkonákladové společnosti jednoduše konkurovat

nemohou. Tento fakt pro nízkonákladové dopravce nemusí být až tak důležitý, jelikož kvůli

těmto službám si dopravce vybírá pouhá menšina cestujících.

Z celého průzkumu vlivu rozsahu a kvality prostředků zábavy a podávaného

občerstvení na palubách letadel na strukturu cestujících je možné učinit závěr, který není

až tak překvapivý. Pokud cestující požaduje tu nejvyšší kvalitu, bude volit klasického

dopravce, který mu za smluvenou cenu zajistí nejen přepravu ale i další doplňkové služby,

které mají cestujícímu zpříjemnit cestu. Ovšem pokud jde pouze o zajištění přepravy z místa

A do místa B je nízkonákladový dopravce dobrou volbou, nenabízí úplně srovnatelné služby,

ale ve vybavenosti kabiny, je klasickému dopravci rovnocenným soupeřem.
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PŘÍLOHA 2
SMART MENU
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PŘÍLOHA 3
Dotazník – analýza služeb poskytovaných během letu cestujícím

Jste: Muž Žena
Vaše věková kategorie?

do 15 15-26 27-59 60-70 71-a více
S jakým druhem společnosti nejčastěji létáte?

klasický dopravce nízkonákladový dopravce je mi to jedno
Jakou třídou nejčastěji létáte?

travel class business class
1) Jak jste spokojeni s vybaveností vámi zvolené letové třídy?

Jaký je nejčastější cíl Vaší cesty?

zaměstnání kultura a zábava dovolená ostatní
Jak často cestujete letadlem?

několikrát týdně několikrát měsíčně několikrát ročně
výjimečně

Co je pro Vás na palubě letadla nejdůležitější?

nabízené občerstvení chování palubního personálu pohodlí sedadel
nabídka palubní zábavy doplňkové služby

Co je pro vás ve spojení s občerstvením nejdůležitější?.

kvalita množství možnost výběru

2) Jak jste spokojeni s kvalitou podávaného občerstvení?
3) Jak jste spokojeni s velikostí porce podávaného občerstvení?
4) Jak jste spokojeni s velikostí výběru podávaného občerstvení?

Které druhy jídel preferujete?

bezmasá masová košér zeleninová sladká

5) Jak je pro Vás důležité chování a vystupování palubního personálu?
6) Jak je pro Vás důležité pohodlí sedadel?
7) Jak je pro Vás důležitá nabídka palubní zábavy?

Jaká součást palubní zábavy je pro Vás nejdůležitější?

tiskoviny muzika video vše na stejné úrovni
8) Jak jste celkově spokojeni s těmito službami poskytovanými během letu?
Je dle Vašeho názoru tento systém na palubách letadel v současném stavu
vyhovující? ano ne
Pokud ne, jaké byste navrhli změny:

Která z nabízených doplňkových služeb by Vás eventuelně nejvíce zaujala, popř. kterou již
využíváte?

prodej bezcelního zboží bezplatné parkování na letišti FFP
doprava na/z letiště

Na dotaz ohledně spokojenosti:
3-zcela spokojen 2-spíše spokojen 1-spíše nespokojen 0-zcela nespokojen
Na dotaz ohledně důležitosti:
3-velmi důležité 2-spíše důležité 1-spíše nedůležité 0-zcela nedůležité

3 2 1 0

3 2 1 0
3 2 1 0
3 2 1 0

3 2 1 0
3 2 1 0
3 2 1 0

3 2 1 0