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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přistupoval k zadanému úkolu zodpovědně, přiměřeně využíval možností

konzultací.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při práci student využíval většinou online zdroje, nicméně i přesto se mu podařilo najít

správné a vhodné informace pro zpracování práce.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá normám a předpisům, které se na ni vztahují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována přehledně. Student při zpracování prováděl dotazníkový průzkum,

jehož výsledky prezentuje pomocí grafů. V práci se vyskytuje minimální množství překlepů.
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Při zpracování využil student poznatky získané při studiu zejména předmětů týkajících

se letecké dopravy.
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